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ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Wspólne posiedzenie 
Komisji Ustawodawczej (190.) 
oraz Komisji Praw Człowieka, 
Praworządności i Petycji (111.) 

w dniu 7 sierpnia 2013 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1.	 Pierwsze czytanie projektu ustawy o petycjach (cd.) (druk senacki nr 285) – roz-
ważenie podjęcia uchwały o przeprowadzeniu wysłuchania publicznego.



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Ustawodawczej Piotr Zientarski)

Przewodniczący Piotr Zientarski:
Otwieram połączone posiedzenie Komisji Praw Człowieka, 

Praworządności i Petycji oraz Komisji Ustawodawczej.
Serdecznie witamy państwa na wspólnym posie-

dzeniu.
Przedmiotem naszego posiedzenia jest pierwsze czy-

tanie projektu ustawy o petycjach, rozważenie podjęcia 
uchwały w sprawie przeprowadzenia wysłuchania pu-
blicznego.

Serdecznie witam przedstawiciela wnioskodawców, 
pana senatora Mieczysława Augustyna, a także panią me-
cenas Danutę Drypę z Biura Legislacyjnego.

Udzielam głosu przedstawicielowi wnioskodawców, 
panu senatorowi Mieczysławowi Augustynowi.

Senator Mieczysław Augustyn:
Panowie Przewodniczący! Panie i Panowie Sena-

torowie!
Dyskusja wokół projektu toczona w Parlamentarnym 

Zespole do spraw Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi wskazuje, że projekt ustawy o petycjach 
cieszy się ogromnym zainteresowaniem bardzo wielu 
środowisk, dotyczy też wszystkich szczebli samorządów. 
Wydaje się konieczne skorzystanie z nowych możliwo-
ści regulaminowych, żebyśmy mogli w jak najpełniej-
szym stopniu wysłuchać wszystkich zainteresowanych. 
Dlatego na podstawie art. 80 i nowego, dodanego przez 
nas, ust. 1b proszę Wysokie Komisje o to, ażeby przepro-
wadzić wysłuchanie publiczne projektu ustawy o petycjach. 
Proponowałbym, żeby to pierwsze wysłuchanie odbyło się 
17 września o godzinie 14.00. Dziękuję.

Przewodniczący Piotr Zientarski:
Dziękuję.
17 września o godzinie 14.00, w przeddzień posiedzenia 

Senatu, a w dniu posiedzeń komisji.
Bardzo proszę o zabranie głosu panią mecenas Danutę 

Drypę.
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Dobrze, ale 18 września jest posiedzenie Senatu.
(Głos z sali: To może przesuńmy…)

Ale jak, przecież nie dojedziemy. Trzeba zawsze patrzeć 
na tych ostatnich.

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Bardzo proszę o odniesienie się do kwestii terminu.

Senator Mieczysław Augustyn:

Szanowni państwo, oczywiście możemy to zrobić 
dzień po posiedzeniu, czyli 20 września, ale będzie pro-
blem z frekwencją. Możemy się też spotkać na następnym 
posiedzeniu. Ale przypomnę, że po zmianach terminów to 
posiedzenie przypada na 2 października. Już słyszę, jak 
państwo mówicie: 1 października jest rozpoczęcie roku 
akademickiego, nie mamy czasu. Musimy mieć czas na 
pracę, wydaje mi się, że ten 17 września…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Pan ma wątpliwości, Panie Senatorze, co do intensyw-

ności mojej pracy?
(Senator Bolesław Piecha: Przerywają porządek, Panie 

Przewodniczący.)
Przepraszam bardzo.
(Przewodniczący Piotr Zientarski: No, Panie 

Senatorze…)
Nie wiem, co pan sobie myśli.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Myślę, że ta uwaga jest niestosowna. Myślę, że panu 
senatorowi trudno zarzucić brak pracowitości. To jest moja 
obiektywna ocena.

Senator Mieczysław Augustyn:

Rozważaliśmy z panem przewodniczącym Zientarskim 
inne, alternatywne scenariusze, ale nie jest to łatwe.

(Senator Grażyna Sztark: Może godzina  17.00, 
18.00?)

(Głos z sali: 19.00?)
Chodzi o to, żeby zmienić godzinę? Jak najbardziej. 

Możemy to zrobić wieczorem.
(Przewodniczący Piotr Zientarski: Godzina 18.00?)
Tylko trzeba pamiętać, że organizacje i samorządy przy-

jeżdżają z całej Polski. Zapraszanie wójtów, burmistrzów 
czy marszałków na wieczór jest troszkę nie w porządku, 
bo będą musieli tutaj nocować.

(Początek posiedzenia o godzinie 9 minut 35)
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Senator Mieczysław Augustyn:

Uwagi przesyła się w normalnym trybie konsulta-
cji, które są przewidziane chyba w art. 79 regulaminu. 
Dostaliśmy je i częściowo rozpatrywaliśmy. Wysłuchanie 
publiczne dlatego jest publiczne, że jest spotkaniem, na 
którym przedstawia się te uwagi.

Proszę państwa, gdyby przyjąć bardzo rozsądną propo-
zycję pana senatora Piechy, to musiałoby to być w dniu, 
w którym nie ma żadnym posiedzeń w Senacie. Ale pamię-
tajmy, że od września tydzień, że tak powiem, niesenacki 
jest tygodniem sejmowym, bo działamy w tej jednej sali, 
na przemian. Gdybyśmy to przenieśli na dni 24, 25, 26, czy 
27 września, to cały czas będą posiedzenia w Sejmie…

(Przewodniczący Piotr Zientarski: A 11 lub 12 września?)
Nie ma.
(Rozmowy na sali)

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Może 11 bądź 12 września?
(Głos z sali: Od 11 do 13 września jest posiedzenie 

Sejmu.)
Jest posiedzenie Sejmu? Dlatego pytam.
(Rozmowy na sali)
Jest propozycja pani senator, żeby to było 9 września, 

bo wtedy jest wolna sala sejmowa, nie ma posiedzenia 
Sejmu.

Senator Mieczysław Augustyn:

Szanowni Państwo!
Skoro przesuwamy, to przesuwajmy na dalszy termin. 

Dlaczego? Mamy co prawda regulaminowo dwadzieścia 
jeden dni, ale pamiętajmy, że jest sezon wakacyjny, jeżeli 
chcemy zaprosić naszych partnerów, zwłaszcza za pierw-
szym razem, i potraktować serio, to lepiej dajmy im więcej 
czasu niż mniej.

Senator Witold Gintowt-Dziewałtowski:

Panie Przewodniczący, w Sejmie miałem okazję i or-
ganizować wysłuchania publiczne, i w paru takich wysłu-
chaniach uczestniczyć. Sejm wyrażał już swoje rozczaro-
wanie wysłuchaniami publicznymi. Zauważcie, że tego 
już się tam de facto nie praktykuje od dłuższego czasu. 
Prawdopodobnie Senat też to przeżyje, nie chcę być złym 
prorokiem, ale tak może być.

Przede wszystkim nie powinniśmy robić tego ani na po-
czątku tygodnia, ani na końcu. Ze względu na uczestników, 
którzy chcieliby wziąć udział w wysłuchaniu, wtorek jest 
optymalnym terminem. W moim przekonaniu nie powin-
niśmy robić wysłuchania publicznego, kiedy Sejm będzie 
pracował. Sala Kolumnowa jest zarezerwowana nie tylko 
w dni obrad Sejmu, ale dzień przed również. To jest sala 
będąca własnością klubu, klub decyduje o tym, czy kogoś 
wpuszcza, czy nie…

(Głos z sali: Można się dogadać…)

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Senator Piecha się zgłasza.

Senator Bolesław Piecha:

Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący. 
Rozumiem, że w decyzji i w uchwale musi się znaleźć 

data i godzina, bo takie są chyba wymogi regulaminowe. 
Miałem okazję organizować wysłuchania publiczne – to 
jest bardzo duże przedsięwzięcie, bo na początku nie jeste-
śmy w stanie niczego założyć, przede wszystkim tego, ilu 
przedstawicieli organizacji się zgłosi, nie jesteśmy w stanie 
założyć w związku z tym miejsca, a to niekoniecznie musi 
być Sejm lub Senat, bo poza Salą Kolumnową tutaj nie ma 
odpowiednich pomieszczeń. Jeżeli według pana senatora 
Augustyna sprawa budzi szeroki oddźwięk, to może przy-
jechać bardzo wielu ludzi. Nie jest zręczne wypraszanie 
kogoś, więc trzeba byłoby wynająć odpowiednią salę itd. 
Godzina 18.00 to jest chyba nieporozumienie, bo w grę 
wchodzi zakwaterowanie itd.

Pytanie jest proste: czy to musi być w dzień posiedzenia 
Senatu?

(Głos z sali: W przeddzień…)
W przeddzień posiedzenia Senatu… Ale wtedy też zbie-

rają się komisje. Organizacja pracy Senatu jest taka, że 
wtedy są posiedzenia komisji. Jeżeli takie przedsięwzięcie 
będzie organizowane przez Senat pierwszy raz, to czy to 
nie powinien być dzień ekstra? Jeżeli Senat chce podkreślić 
ważność tego i skoro chce skorzystać z narzędzia, które jest 
rzadko stosowane w polskiej procedurze legislacyjnej, to 
może trzeba byłoby po prostu rozważyć inny dzień i za-
cząć o godzinie 11.00, 11.30; wtedy, kiedy da się dojechać 
i wyjechać z Warszawy. I taka jest moja propozycja. Mam 
doświadczenie w tej materii, więc wiem, że to trzeba jednak 
brać pod uwagę. Dziękuję.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Senator Rulewski, a później pani senator Sztark.

Senator Jan Rulewski:

Jeśli chodzi o termin, to nie mam tu wątpliwości. Jeśli 
chodzi o pracowitość, to wyjaśniam panu senatorowi, że 
poseł nie pracuje, tylko prowadzi działalność, bo gdyby 
pracował, to miałby teraz urlop.

Pan przewodniczący Augustyn przypomniał o takim 
szerokim zainteresowaniu. Pierwsze pytanie: czy infor-
macja dotycząca możliwości uczestniczenia w tym spo-
tkaniu została w miarę skutecznie rozpowszechniona? 
Drugie pytanie jest związane z tą datą. Jak rozumiem, 
nie ma obowiązku fizycznej obecności na wysłuchaniu 
publicznym. Można przesłać sformułowania na piśmie. 
Prosiłbym, żeby taka możliwość istniała, bo przecież nie 
wszyscy mogą, muszą uczestniczyć w wiecowym wystą-
pieniu. Dziękuję.
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Senator Bolesław Piecha:
Chciałbym coś dodać, Panie Przewodniczący. Trzeba 

to odpowiednio nagłośnić, bo rozczarowanie, jak mówi 
pan senator, może być duże. Ja takie rozczarowanie prze-
żyłem – tysiąc dwieście osób zgłoszonych, wynajęta sala 
w mieście, przyszło dwieście pięćdziesiąt osób. To i tak 
dużo. A to była słynna ustawa o działalności leczniczej, 
czyli komercjalizacji.

Przewodniczący Piotr Zientarski:
Tak więc Sala Kolumnowa powinna wystarczyć.
(Senator Marek Borowski: 8 października, we wtorek?)
8 października to jest wtorek.

Senator Marek Borowski:
To jest dzień przed posiedzeniem Sejmu, wiec tam się 

będą odbywać wszystkie posiedzenia komisji.
(Rozmowy na sali)

Senator Witold Sitarz:
Proponowałbym godzinę 11.30 ze względu na to, że 

pociągi przyjeżdżają o 11.00…

Senator Mieczysław Augustyn:
W takim razie jeszcze raz. Panie Przewodniczący, do 

protokołu proponuję zapisać, że wysłuchanie publiczne 
odbędzie się 8 października o godzinie 11.30.

(Rozmowy na sali)

Przewodniczący Piotr Zientarski:
Czy Biuro Legislacyjne chciałoby się wypowiedzieć 

w tej sprawie?

Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Danuta Drypa:
Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo!
Pan senator Augustyn przedstawił szczegółowo wszyst-

kie kwestie wynikające z regulaminu, które dotyczą wysłu-
chania publicznego. Tak więc Biuro Legislacyjne nie ma 
żadnych uwag. Dziękuję.

Przewodniczący Piotr Zientarski:
Rozumiem, że nie ma innych pytań, wątpliwości.
Dziękuję.
Zamykam posiedzenie komisji.

Można się dogadać, ale jest to mało prawdopodobne. 
W dniach posiedzeń Sejmu ta sala nie jest wykorzystywana 
na inne potrzeby niż potrzeby sejmowe. To jest kolejna 
sprawa.

Następna sprawa to liczba uczestników. Jesteśmy w sta-
nie to policzyć, procedury zawarte w regulaminie nam to 
gwarantują. Sala Kolumnowa może pomieścić parę setek 
uczestników. Druga co do wielkości jest sala nr 118, któ-
ra pomieści około dwustu osób. Bardzo życzyłbym so-
bie, żeby te dwieście osób przyszło. Wydaje mi się, że to 
wystarczy, można ewentualnie rezerwować te dwie sale. 
Sala Kolumnowa nie jest lubiana ze względu na fatalną 
akustykę…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Też, ale ja mówię o posiedzeniu poza terminami po-

siedzeń Sejmu.
Biorąc pod uwagę te wszystkie wykluczające się często 

kryteria, mimo wszystko uważam, że termin wskazany 
przez pana przewodniczącego Augustyna jest optymalny. 
Nie jest najlepszy, ale lepszego nie znajdziemy.

Senator Mieczysław Augustyn:
Alternatywnie proponowałbym 8 października.

Senator Grażyna Sztark:
Mam jedno zastrzeżenie – z reguły 17 września samo-

rządowcy, czyli burmistrze czy ich zastępcy uczestniczą 
w uroczystościach, tym bardziej że byłaby to godzina 14.00; 
bo jeżeli chodzi o godzinę, to jestem absolutnie za tym, że 
musi być czas na dojazd i wyjazd. Nie może być tak, że ktoś 
będzie dwie godziny i… Weźmy chociażby Szczecin – nikt 
nie będzie tutaj załatwiał noclegu, a jeżeli będzie to 14.00, 
to o 17.00 będzie musiał wychodzić. Zatem ta godzina jest 
bez sensu. Proponuję, żeby po 17 września zorientować się 
co do Sali Kolumnowej…

Przewodniczący Piotr Zientarski:
Musimy to ustalić dzisiaj, żeby to było z pewnym wy-

przedzeniem.
(Senator Grażyna Sztark: Dobrze, dobrze.)
Jest propozycja, żeby to było 8 października.
(Senator Witold Sitarz: 8 października, we wtorek.)
(Senator Helena Hatka: Może być.)
(Senator Grażyna Sztark: Nie ma wtedy posiedzenia 

Sejmu.)
Godzina 11.00, Sala Kolumnowa.

Senator Mieczysław Augustyn:
Na pewno damy partnerom społecznym wystarczająco 

dużo czasu.
 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 9 minut 51)
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